Приговор

Именем Российской Федерации

Город Тюмень 21 февраля 2018 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего: судьи Чезганова 

<

данные изъяты>

При секретаре: Туртаевой 

<

данные изъяты>

Государственного обвинителя: помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Петровских 

<

данные изъяты> 

Подсудимого: ФИО1 

<

данные изъяты>

Защитника подсудимого адвоката: Акимовой 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

Установил:

ФИО1 

<

данные изъяты>, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием сети Интернет при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>, имея опыт работы «закладчиком» наркотических средств, зная схему их сбыта через тайники, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, движимый преступной целью обогащения, а также то, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, сформировал у себя преступный умысел на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах на территории 

<

адрес>. В связи с чем, ФИО1 

<

данные изъяты> зарегистрировался в программном приложении «Jabber» в сети Интернет под ник-нейм «

<

данные изъяты>» для общения с приобретателями наркотических средств. 

Так, ФИО1 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, используя сайт «

<

данные изъяты>» в сети Интернет у контакта «

<

данные изъяты>» с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере незаконно приобрел вещество, 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, через тайник, оборудованный под ветками на участке местности (GPS координаты № №), расположенном в 100 метрах через дорогу от 

<

адрес>. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений стал незаконно хранить в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, которым управлял, и направился в 

<

адрес>.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 

<

данные изъяты>., не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как около ДД.ММ.ГГГГ на посту полиции «Богандинский», расположенном на 

<

адрес>, ФИО1 

<

данные изъяты>. был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, которым управлял ФИО1 

<

данные изъяты>., проводимого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на посту полиции «Богандинский», расположенном на 

<

адрес>, из сумки, принадлежащей ФИО1 

<

данные изъяты>., обнаружено и изъято вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> виновным себя признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции Российской Федерации.

В ходе предварительного расследования ФИО1 

<

данные изъяты>. пояснял, что употребляет наркотические средства «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» курительным способом около шести лет. ДД.ММ.ГГГГ в связи тяжелым материальным положением начал искать работу. Так как употребляет наркотические средства и приобретал их на сайте «

<

данные изъяты>», знает, что на данном сайте предлагается работа курьера. С одним из предлагаемых «магазинов» по продаже наркотических средств он начал вести переписку по поводу работы. Неизвестное лицо, представляющее «магазин», объяснило, что будет входить в его обязанности: получать из тайников крупно-оптовые партии расфасованных наркотических средств, помещать их в тайники по своему усмотрению, но в районах, которые будут указаны «оператором» на территории 

<

адрес>, описание и фотографии местонахождения, оборудованных тайников, сообщать «оператору» на сайте «

<

данные изъяты>». За данную работу получал по 

<

данные изъяты> рублей за каждый оборудованный тайник. Таким образом, он проработал около трех месяцев, в день оборудовал по 10 тайников. 

<

данные изъяты> года он приобрел на сайте «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> грамм «спайса» за 

<

данные изъяты> рублей. Разместил на сайте «

<

данные изъяты>» рекламу о том, что у него можно приобрести наркотические средства «спайс» весом по 

<

данные изъяты> грамма. К нему стали обращаться неизвестные лица, которые хотели приобрести наркотики. Денежные средства от покупателей поступали на различные киви-кошельки (сим-карты приобретал на сайтах и менял их часто). Примерно в это же время он зарегистрировался в интернет программе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Наркотические средства покупал в разных «магазинах» по 

<

данные изъяты> грамм. После оплаты денежных средств на Киви-кошельки, которые указывались в магазинах, ему на сайте «

<

данные изъяты>» приходили сообщения с указанием адреса, описания, фотографиями местонахождения тайника с наркотическими средствами. Он ездил на указанные адреса и забирал из тайников наркотические средства. После чего фасовал их дома с помощью электронных весов в полимерные пакетики. После чего фольгированные свертки с наркотическими средствами размещал в тайники на территории 

<

адрес>. Примерно в это же время на сайте «

<

данные изъяты>» размещалась реклама о продаже наркотических средств. После того, как покупатели писали о желании приобрести наркотики, он сообщал им номер киви-кошелька, куда нужно перевести денежные средства за наркотик. Так как покупателей с каждым разом становилось больше, он стал заказывать оптовые партии весом по 

<

данные изъяты> грамм. Это было выгоднее по деньгам, за месяц зарабатывал около 

<

данные изъяты> рублей. В конце ДД.ММ.ГГГГ года остановился на магазине «

<

данные изъяты>». Тогда же он заказал наркотические средства «

<

данные изъяты>» весом 

<

данные изъяты> грамм за 

<

данные изъяты> рублей. Наркотические средства забрал из тайника, который находился в 

<

адрес>. Забрав в 

<

адрес> наркотическое средство, на автомобиле марки «Субару Форестер» г/н № регион перевез в 

<

адрес>, где расфасовал и разложил по тайникам. В день оборудовал примерно по 3-4 тайника и сразу их продавал. Денежные средства поступали на Киви-кошельки. ДД.ММ.ГГГГ (точнее не помнит) он списался с неизвестным лицом, сообщил, что хочет приобрести 

<

данные изъяты> грамм наркотического средства. В ходе общения стало известно, что наркотическое средство будет находиться в тайнике в 

<

адрес>. Так как это было далеко, и были деньги, он решил приобрести не 

<

данные изъяты> грамм наркотического средства, а 1 килограмм за 

<

данные изъяты> рублей. Оплатил покупку в Биткоинах. После чего, около ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н № регион выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> со своей супругой, которой сказал, что едет по работе за запчастями. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток въехал в 

<

адрес>. В это же день в вечернее время суток, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», проверил сообщение на сайте «

<

данные изъяты>» и увидел, что пришло сообщение с указанием адреса и фотографиями местонахождения тайника с наркотическим средством: «

<

данные изъяты>». Данное сообщение он сфотографировал на свой сотовый телефон «

<

данные изъяты>», для того, чтобы было удобнее ориентироваться. ДД.ММ.ГГГГ, приехав по указанному адресу (ориентировался по навигатору), в указанном на фотографии месте забрал наркотическое средство. Полимерный пакет с наркотическими средствами положил в спортивную сумку с личными вещами. Сумку положил на заднее пассажирское сиденье автомобиля. В это время супруга спала на переднем пассажирском сиденье и не видела, куда он ходил. После этого сразу направился в 

<

адрес>. Проезжая пост ГИБДД при выезде из 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ГИБДД. В ходе его досмотра в присутствии двух понятых ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В ходе досмотра автомобиля в сумке с личными вещами обнаружили полимерный пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», который он приобрел в 

<

адрес>. Полимерный пакет изъяли и упаковали соответствующим образом. Кроме того, в ходе досмотра автомобиля обнаружены сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащие ему. В содеянном искренне раскаивается. Готов активно сотрудничать с органами следствия. (том 1 л.д. №);

Оглашенные показания ФИО1 

<

данные изъяты> подтвердил в полном объеме, с показаниями свидетелей, исследованными в ходе судебного следствия, также согласился.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, от ДД.ММ.ГГГГ на посту полиции Богандинский 

<

адрес> был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» гос. номер № под управлением ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ходе проведения досмотра автомобиля в сумке, был обнаружен полиэтиленовый пакет с мелкогранулированным веществом светло-бежевого цвета. (том №); 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион, которым управлял ФИО1 

<

данные изъяты>., обнаружено и изъято вещество, 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, массой 

<

данные изъяты> грамм, что является особо крупным размером. (том №); 

В ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с мелкогранулированным веществом светло-бежевого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>». Изъятое осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №); 

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5, участвующие в ходе досмотра ФИО1 и его автомобиля «

<

данные изъяты>» подтвердили, что в их присутствии был произведен досмотр автомашины, в ходе которого на заднем сиденье в сумке, под одеждой был обнаружен сверток с веществом. ФИО1 пояснил, что это отрава для грызунов. Обнаруженное было изъято и упаковано, упаковка опечатана оттиском печати, где они поставили подписи. Сотрудник полиции предоставил, составленные им, документы, ознакомившись, он и Свидетель №5 поставили свои подписи. (том №);

Свидетель Свидетель №7 дал аналогичные показания, пояснив, что в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1 

<

данные изъяты> были обнаружены: в спортивной сумке с носильными вещами, лежащей на заднем сиденье за водительском сиденьем, на дне сумки, окутанный вещами, полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с 2 полимерными пакетами, вставленными друг в друга, с наркотическим средством, на панели приборов - сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой; на пассажирском сиденье - сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой, сотовый телефон 

<

данные изъяты>» с сим-картой. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. ФИО1 пояснил, что в пакете находится отрава для крыс. 

(том №);

Согласно заключению эксперта № в представленном веществе, изъятом в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, массой 

<

данные изъяты> грамма. (том №);

Осмотром сотового телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» абонентский номер № установлено, что в телефоне установлены программные приложения: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Обнаружены сообщения от контакта «

<

данные изъяты>» c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств. За указанный период ФИО1 

<

данные изъяты> перевел на различные банковские карты и абонентские номера, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей суммами от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей. В поисковике обнаружен адрес тайника, из которого ФИО1 

<

данные изъяты>. забрал наркотическое средство: «

<

данные изъяты>». В пункте меню «Фото» обнаружены фотоснимки и координаты тайников с наркотическими средствами. Кроме того, имеются снимки от ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображен адрес тайника с наркотическим средством в программе «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>» и фото указанного тайника. В сотовом телефоне обнаружены сообщения от контакта «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей от аккаунта 

<

данные изъяты>. (том №);

В ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион обнаружены: спортивная сумка, в которой ФИО1 

<

данные изъяты> перевозил наркотическое средство, мужская сумка с нетбуком «

<

данные изъяты>» и зарядным устройством, пластиковой картой «

<

данные изъяты>» №, подложкой с сим-картой «

<

данные изъяты>», конверт (буклет) с подложкой из-под сим-карты «

<

данные изъяты>», справочником абонента, договором об оказании услуг без указания лица, условиями оказания услуг связи, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о пополнении 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ с АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>. Обнаруженное осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела (том №,);

Осмотрена спортивная сумка, изъятая из автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1 

<

данные изъяты> перевозил наркотическое средство. После осмотра спортивная сумка признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (том №);

В ходе осмотра нетбука «

<

данные изъяты>» обнаружен файл с сообщением, в котором идет речь о приобретении наркотического вещества массой 

<

данные изъяты> кг.

(том №);

Свидетель ФИО3 показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ в ночное время находился на рабочем месте на спецавтостоянке по адресу: 

<

адрес> когда был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. В ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» на заднем сиденье спортивную сумку с носильными вещами. Девушка (ФИО17) пояснила, что вещи принадлежат ей и её мужу. Также на заднем сиденье обнаружили мужскую кожаную сумку, в которой находился нетбук, кассовые чеки, банковская карта, подложка с сим-картой. ФИО19 пояснила, что кожаная сумка с нетбуком принадлежит мужу. В бардачке автомобиля обнаружили буклет с подложкой от сим-карты «

<

данные изъяты>». ФИО18 пояснила, что буклет и подложка от её сим-карты, которой она пользуется. Обнаруженные предметы изъяли, упаковали, оклеили фрагментами бумаги с оттиском печати синего цвета, где расписались участвующие лица. Двери автомобиля «

<

данные изъяты>» также были опечатаны фрагментами бумаги с оттиском печати синего цвета, где расписались участвующие лица. (том №);

В ходе обыска по месту жительства ФИО1 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела. (том №);

Участок местности (GPS координаты №, №), расположенный в 

<

адрес>, на котором был оборудован тайник неустановленным лицом, и из которого ФИО1 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ забрал для дальнейшего сбыта наркотическое средство осмотрен. (том №);

Свидетель Свидетель №1 поясняла, что квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ей, и она сдавала ее в аренду ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонили сотрудники полиции и попросили приехать в квартиру для участия в обыске. В ходе обыска изъяли: пластиковые карты, сим-карты «

<

данные изъяты>», сим-карту «

<

данные изъяты>», 2 коробки с фольгой. Изъятые в ходе обыска вещи принадлежат арендаторам. (том №);

Свидетели Свидетель №2, и Свидетель №3 подтвердили законность производства обыска в квартире, арендованной подсудимым, а также пояснили, что в ходе обыска были изъяты 2 коробки с фольгой, пластиковые банковские карты, сим-карты. Все изъятое было упаковано в пакеты, горловина перевязана нитью, опечатано оттиском печати, где она, вторая понятая расписались. (том 1 л.д. №);

Таким образом, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 

<

данные изъяты> в совершении преступления, указанного в описательной части приговора установлена.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты> по факту покушения на сбыт наркотического средства суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет», с целью дальнейшей реализации, руководствуясь исключительно корыстными мотивами, предварительно оплатив его стоимость, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством массой около 

<

данные изъяты> кг., однако был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство, находящееся в его автомобиле было изъято.

Наличие особо крупного размера подтверждается массой изъятого наркотического средства, 997,59 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

Назначая наказание подсудимому суд, в соответствии со ст.6, 60, 61, ч.3 ст.66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Правовых и фактических оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления, в сторону ее смягчения, суд не усматривает.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ по своему психическому состоянию ФИО1 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 44-45);

Не доверять данному заключению у суда нет оснований, психическое состояние подсудимого, с учетом его поведения в судебном заседании, сомнений у суда также не вызывает, выводы экспертизы не оспариваются сторонами, следовательно, ФИО1 

<

данные изъяты>. в полной мере способен нести ответственность за совершенное преступление. 

Суд учитывает, что 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд на основании п. «г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, (том 2 л.д.21,22), состояние здоровья подсудимого и его ребенка, а также, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 

<

данные изъяты> добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органам место, откуда он забрал для дальнейшей реализации наркотическое средство. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 

<

данные изъяты> судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 Уголовного Кодекса и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание, руководствуясь ч.1 ст.62 настоящего Кодекса, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 

<

данные изъяты> совершил преступление, которые относится к категории особо тяжких, представляет повышенную общественную опасность, поскольку направлено против здоровья населения и общественной нравственности, руководствуясь целями наказания, суд полагает, что наказание подсудимому необходимо назначить исключительно в виде лишения свободы, но с учетом смягчающих наказание обстоятельств. 

Суд также не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, предусматривающих назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, или условного наказания.

Исправление ФИО1 

<

данные изъяты> без его изоляции от общества, по мнению суда, не возможно.

Отбывание наказания, на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, с учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному и материального положения, не назначает.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, УПК РФ;

Приговорил:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 

<

данные изъяты> исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек нет.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>- уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

<

данные изъяты> - обратить в собственность государства, как орудия преступления, 

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела.

<

данные изъяты>» возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> считать возвращенными по принадлежности ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым ФИО1 

<

данные изъяты> в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в апелляционном рассмотрении дела в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а также пользоваться слугами защитника.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>Чезганов